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Uw brief van Uw kenmerk Ons kenmerk Bijlagen
21.760/11/PN

Mijnheer de Minister,

De Verenigde Afdelingen van de Vaste Conmissie voor
Taaltoezicht hebben op 31 mei 1990 de klacht onderzocht, die betrekking
heeft op het feit dat een Nederlandstalig particulier uit Brussel-
Hoofdstad (uitbater van een klinisch laoboratorium}, alle briefwisseling in
het Frans toegestuurd krijgt door het Rijksinstituut voor ziekte- en inva-

liditeitsverzekering.

Uit een onderzoek van het document uitgaande van het
Rijksinstituut voor ziekte- en invaliditeitsverzekering, blijkt het om een
Franstalige brief te gaan, waarbi| enkel het adres van de particulier in

het Nederlands wordt vermeld.

In zijn antwoord van 20 april 1990 verstrekt de
Directeur-generaal van het Rijksinstituut voor ziekte- en invaliditeits-
verzekering de volgende documenten:

- een copie van de brief dd. 8 november 1977 van het Ministerie van
Volksgezondheid en van het Gezin (farmaceutische inspectie), waaruit
blijkt dat de heer Minister van Volksgezondheid en van het Gezin zijn
akkoord heeft betuigd over het advies dat de terzake bevoegde Comnissie
heeft uitgebracht, betreffende de aanvraag tot erkenning ingediend door

de klager.
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- een copie van de brief dd. 21 november 1977 van het Ministerie
van Sociale Voorzorg {(algemene directie van de sociale zekerheid)
waarbij de beslissing van de heer Minister van Volksgezondheid en
van het Gezin wordt bevestigd.

Beide brieven werden in het Nederlands gesteld.

Het Rijksinstituut voor ziekte~ en invaliditeits-
verzekering is volgens de vaste rechtsprack van de Vaste Conmissie voor
Taaltoezicht een centrale dienst (cfr. advies nr. 1669 van 13 september
1966).

Krachtens artikel 41, § 1 van de gecodrdineerde wetten op
het gebruik van de talen in bestuurszaken (S.W.T.) maken de centrale
diensten voor hun betrekkingen met de particulieren gebruik van die van de
drie talernr waarvan de betrokkenen zich hebben bediend.

Het Rijksinstituut voor ziekte- en invaliditeits-
verzekering kan aan de hand van de adressering gemakkeliik de taalaan-
horigheid van de particulier bepalen. Daarenboven werden destijds de
geviraagde stukken met betrekking tot de erkenning van de klager om de
verstrekkingen inzake kilinische biologie te verrichten in het Neder!ands
gesteld.

Derhalve diende de briefwisseling uitgaande van het
Rifjksinstituut voor ziekte- en invaliditeitsverzekering integraal in het
Nederiands te zijn gesteld, daar ze bestemd is voor een Nederlandstalig
particulier uit Brussel-Hoofdstad.

De klacht is bijgevolg ontvankelijk en gegrond.

Dit advies wordt aan de klager gestuurd.

Met bijzondere hoogachting,

DE VOORZITTER,
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